АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗОЛОТОРЕЧЕНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Золотореченск

от  «03»  октября 2018 г.                                                                                     № 73

	Об утверждении Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское» на 2019-2022 г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Уставом городского поселения «Золотореченское», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское» администрация городского поселения «Золотореченское»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения на 2019-2022 год (далее Программа).
2. Предусмотреть средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проекте бюджета городского поселения «Золотореченское» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования путем полного размещения на специально оборудованных стендах городского поселения «Золотореченское» или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте www.оловян.забайкальскийкрай.рф
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава городского
поселения «Золотореченское»                                         	 Е.А. Димов.
                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 городского  поселения «Золотореченское»
 от  «03» октября 2018 г. № 73

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское»
на 2019-2022 г.»

п. Золотореченск
2018 год

             УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского поселения «Золотореченское»
[bookmark: _GoBack]от «03» октября 2018 г. № 73

Программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское»
на 2019-2022 годы

ПАСПОРТ
программы по профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории городского
поселения «Золотореченское» на 2019-2022 годы

	Наименование муниципальной программы
	Программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  муниципального образования на 2019-2022 годы

	Основание разработки программы
	Федеральные законы Российской Федерации от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав городского поселения «Золотореченское»

	Цели и задачи Программы
	Цели программы:
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории городского поселения от террористических и экстремистских актов;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование  у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры  в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:
- информирование населения муниципального образования  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам  в выявлении  преступлений и правонарушений данной категории, а также ликвидации их последствий;
- пропаганда толерантного поведения к людям  других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная  на устранение причин и условий, способствующих совершение  действий экстремистского характера;
- недопущение наличия свастики  и иных элементов экстремисткой направленности на объектах городской инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы

2019-2022 годы

	Источники финансирования программы
	Бюджет городского поселения «Золотореченское»
   2019-2022 г. – 1,5 т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:
- совершенствование форм и методов  работы органа местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории городского поселения;
- распространение культуры интернационализма,  согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждений;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня  антисоциальной комфортности;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные  средства массовой информации.

	Контроль исполнения Программы
	Контроль исполнения Программы осуществляет глава городского поселения «Золотореченское».

Раздел 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Золотореченское»,  в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское».

Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

       Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Золотореченское» муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по безопасности граждан.
        Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано социально–экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
            Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
         Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально–экономической ситуации в городском поселении «Золотореченское».
         Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

3. Целями Программы является формирование системы профилактики терроризма и экстремизма, повышение антитеррористической защищенности, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения.
3.1. Программа предусматривает решение следующего комплекса задач:
 - реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма;
- предупреждение террористических актов на территории  городского поселения;
- осуществление мер правового, организационного, административного характера, направленных на профилактику терроризма и экстремизма;
- проявлений экстремизма и минимизации их последствий;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на   основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения городского поселения «Золотореченское»  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению  действий экстремистского характера.
        - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах городской инфраструктуры.

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

4. Реализация Программы рассчитана на 2019-2022 годы.

Раздел 5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
5. Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям:
- организационные и правовые меры профилактики терроризма и экстремизма, мероприятия по совершенствованию межведомственного                   взаимодействия;
- профилактика терроризма и экстремизма;
- обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения.
Система мероприятий Программы представлены в приложении 1 к Программе.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

6. Муниципальным заказчиком Программы является администрация городского поселения «Золотореченское».
6.1. Исполнители Программы являются ответственными за выполнение программных мероприятий.
7.1. Исполнители мероприятий Программы создают межведомственные группы, работу которых они организуют и контролируют.

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

7. В результате реализации мероприятий Программы ожидается достижение следующих результатов:
· минимизация возможности совершения террористических актов и экстремистских проявлений на территории городского поселения «Золотореченское»;
· повышение эффективности системы профилактики терроризма и экстремизма;
· совершенствование системы технической защиты потенциально опасных объектов и мест массового пребывания людей.

Приложение 1
Перечень основных мероприятий Программы,
сроки их реализации и объемы финансирования

	№
п\п

Наименование
Мероприятия

Исполнители

Срок исполнения
	Объем финансирования
(руб.)

	1.
	Принимать участие в деятельности антитеррористической комиссии администрации городского поселения «Золотореченское»
	Глава  городского поселения
	Ежеквартально
	Не требует финансирования

	2.
	Осуществлять обход территории  городского  поселения на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на здания и  сооружения  символов и знаков экстремистской направленности
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	Ежеквартально
	Не требует финансирования

	3.
	Информировать жителей муниципального образования  о тактике действий  при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в средствах массовой информации
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	1 раз в полугодие
	0,5

	4.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, памяток, плакатов и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций,  расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	1 раз в полугодие
	1,0

	5.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	1 раз в полугодие
	Не требует финансирования

	6.
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования  граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	1 раз в год
	Не требует финансирования

	7.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремисткой и террористической деятельности
	Заместитель главы  городского поселения «Золотореченское»
	1 раз в полугодие
	Не требует финансирования

	8.
	Оказывать социальную поддержку  лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их социальной адаптации
	Глава  муниципального образования

	По мере необходимости
	Не требует финансирования